25

<sup>86</sup> Quid enim aliud ostendunt illa simulacra formae aetates sexus habitus deorum?

<sup>87</sup> Numquid barbatum Iouem, imberbem Mercurium poetae habent, pontifices non habent? Numquid Priapo

mimi, non etiam sacerdotes enormia pudenda fecerunt? An aliter stat adorandus in locis sacris, quam procedit ridendum in theatris? Num Saturnus senex, Apollo ephebus ita personae sunt histriorum, ut non sint statuae delubrorum?

Aquests déus, ço és assaber,  
Fòrculus, qui guarda les portes,  
e Limentinus, qui guarda de  
la porta, per què són ells déus  
5      mascles, e entre ells aquella deessa  
Cardea és fembra, la qual guarda  
les pollegueres de les portes? No  
són aquestes coses trobades en  
los libres de les coses divines, les  
10     quals coses indignes los sol·lemnies  
poetes han ajustades e ordenades  
en lurs dictats o cançons? Aquella  
Diana del teatre no porta armes, e  
aquella en la ciutat és simplament  
15     verge? Aquest déu scénich Apol·lo  
no és ell juglar de cítara, ab la dita  
art Delficus voca o apella?<sup>88</sup>

Ces diex, c'est assavoir, Forculus,  
qui garde les portes, et Limentinus,  
qui garde le sueil de l'uis, pourquoy  
sont il diex masles, et entr'eulz  
celle dieuesse Cardea est femme,  
laquelle garde les charnieres de  
la porte? Ne sont mie ces choses  
trouvees es livres des choses  
divines, lesqueles choses indignes  
les solennelz poetes ont admenees  
ou ordenees en leurs dittiéz ou  
chançons? Celle dieuesse Dyane du  
theatre ne porte elle mie armes, et  
celle en la cité, elle est simplement  
vierge? Ce dieu scenique Apollo  
n'est il mi joueur de harpe et ce  
dieu Delphicus n'en fait rien?

<sup>88</sup> Cur Forculus, qui foribus praest,  
et Limentinus, qui limini, dii sunt  
masculi, atque inter hos Cardea femina  
est, quae cardinem seruat? Nonne ista  
in rerum diuinuarum libris reperiuntur,

quae graues poetae suis carminibus indi-  
gna duxerunt? Numquid Diana theatrica  
portat arma et urbana simpliciter uirgo  
est? Numquid scaenicus Apollo cithari-  
sta est et ab hac arte Delphicus uacat?

Mas aquests coses són les pus honestes en comparació de les pus leges. Quines coses prengueren de aquest déu Júpiter aquells qui 5 meteren sa nodriça en lo Capitoli? No han portat ells per testimoni aquest doctor grech appellat Enèmerus, qui no gens per jangla plena de faules, mas per diligència 10 de istòries, scriví que tots aquells déus eren stats hòmens e mortals?<sup>89</sup>

Maiz ces choses sont les pluz honnestes en la comparaison des pluz laides. Queles choses sentirent de ce dieu Jupiter ceulz qui mirent sa nourrice ou Capitole? N'ont il mie porté tesmoignage ad ce docteur grec appellé Enemerus, qui non mie par genglerie plaine de fables, maiz par diligence d'ystoires escript que tous telz diex avoyent esté hommes et mortelz?